4

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САРЫЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

15.02.2022                                                                                                            № 31

Об утверждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского района»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сарыевское, Совет народных депутатов муниципального образования Сарыевское р е ш и л:
1. Утвердить проект решения Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района согласно приложению.
2. Направить проект решения Совета народных депутатов муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского района» для опубликования в газете «Маяк».
3. Назначить дату проведения публичных слушаний по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского района Владимирской области на 21.03.2022 года в 14-00 часов по адресу: село Сарыево, ул. Советская, д. 22-г, актовый зал администрации.
4. Для проведения публичных слушаний назначить комиссию:
- Крылов Анатолий Иванович – глава муниципального образования, Председатель Совета народных депутатов;
- Бражнов Алексей Николаевич – глава местной администрации муниципального образования Сарыевское;
- Куранова Оксана Анатольевна – заместитель главы местной администрации;
- Жильцова Елена Викторовна – заведующий отделом организационной работы администрации;
- Лунев Андрей Николаевич – депутат Совета народных депутатов, председатель постоянно действующей комиссии по жизнеобеспечению;
- Раева Марина Николаевна – депутат Совета народных депутатов.
5. Утвердить следующий порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское и участия граждан в его обсуждении:
- предложения принимаются комиссией ежедневно с 8-00 до 17-00 в устном и письменном виде по адресу: село Сарыево, ул. Советская д.22-г, телефон 6-22-18, а также по электронной почте: adm-sar@yandex.ru
- устные и письменные предложения регистрируются в журнале учета предложений;
- граждане, желающие принять участие в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского района», в соответствии с Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Сарыевское, проходят регистрацию в комиссии в день проведения публичных слушаний при предъявлении паспорта.
6. Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Маяк».

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                                  А.И. Крылов

Приложение
к решению Совета народных депутатов
муниципального образования Сарыевское
от 15.02.2022 № 31

ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САРЫЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.0000                                                                                                            №____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Устава муниципального образования Сарыевское Совет народных депутатов   р е ш и л:
I. Внести в Устав муниципального образования Сарыевское Вязниковского района Владимирской области (далее-Устав) следующие изменения:
1. В части 2 статьи 1 Устава:
1.1. дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«- наименование муниципального образования;»;
1.2. в абзаце 8 после слов «представительного органа муниципального образования,» дополнить словами «избираемого на муниципальных выборах»;
1.3. абзац 10 изложить в следующей редакции:
«- порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составления и утверждения отчета об исполнении местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;».
2. В статье 2 Устава:
2.1. часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Официальное наименование муниципального образования – Сарыевское сельское поселение Вязниковского муниципального района Владимирской области.
Сокращенная форма наименования муниципального образования – Сарыевское.»;
2.2. дополнить частью 1.1. следующего содержания:
«1.1. Муниципальное образование Сарыевское образовано в 2005 году в соответствии с Законом Владимирской области от 16.05.2005 № 62-ОЗ «О переименовании муниципального образования округ Вязники в муниципальное образование Вязниковский район, наделении его и вновь образованных муниципальных образований, входящих в его состав, соответствующим статусом муниципальных образований и установлении их границ».»;
2.3. в части 6 слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».
3. В части 1 статьи 4 Устава:
3.1. пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;
3.2. пункт 21 исключить.
4. В части 1 статьи 4.1 Устава:
4.1. пункт 11 признать утратившим силу.
5. Пункт 5 части 1 статьи 5 Устава признать утратившим силу.
6. Часть 2 статьи 5.1 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ).
В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах муниципального образования объектов соответствующего вида контроля.».
	7. В статье 8 Устава:
	7.1. в части 2 слова «может проводиться» заменить словом «проводится»;
	7.2. в пункте 3 части 7 слова «главы муниципального образования» заменить словами «главы местной администрации»;
	7.3. в абзаце 3 части 8 слова «главой муниципального образования» заменить словами «главой местной администрации».
	8. Дополнить Устав статьей 12.1 следующего содержания:
	«Статья 12.1. Инициативные проекты
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию Сарыевского сельского поселения может быть внесен инициативный проект.
2. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора и иные вопросы по реализации инициативных проектов отнесенные Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к компетенции представительного органа муниципального образования, определяются Советом народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района.».
	9. Статью 14 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
	«4.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
10. Части 4, 5 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется   нормативными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования Сарыевское о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Сарыевское Вязниковского района Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте Владимирской области или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье – официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования  Сарыевское своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования Сарыевское, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.
Нормативными правовыми актами Совета народных депутатов муниципального образования Сарыевское Вязниковского района может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования Сарыевское своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования Сарыевское в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система  «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок пользования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
11. В статье 16 Устава:
11.1. в части 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
11.2. часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.».
12. В статье 18 Устава:
12.1. часть 2 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
12.2. часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
12.3. в абзаце первом части 5 слова «Советом народных депутатов. В нормативном» заменить словами «Советом народных депутатов. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном»;
12.4. часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;
12.5. пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального образования».
13. Абзац 4 части 4 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
 «Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности два рабочих дня в месяц.».
14. В части 6 статьи 28 Устава:
14.1. слова «членами Совета Федерации Федерального Собрания» заменить словом «сенаторами»;
14.2. предложение первое дополнить словами «, если иное не предусмотрено федеральными законами»;
14.3. предложение второе дополнить словами «, иными федеральными законами».
15. В пункте 12 статьи 30 Устава слова «частями 3, 4-7 статьи» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 – 6.2, 7 – 7.2 статьи».
16. В статье 33 Устава:
16.1. часть 2.1. дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства  иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом;»;
16.2. пункт 9 части 7 изложить в следующей редакции:
«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства  иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
16.3. в пункте 11 части 7 слова «частями 3,  3.2, 4-6, 6.1, 6.2, 7, 7.1.» заменить словами «частями 3, 3.1-1, 3.2, 3.3, 4 – 6.2, 7 – 7.2».
17.  Часть 8 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«8. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования, заместитель указанного муниципального служащего в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления, аппарата избирательной комиссии муниципального образования в период замещения ими соответствующей должности.».
18. Абзац 2 части 1 статьи 43 Устава изложить в следующей редакции:
«Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных  должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав муниципального образования.».
19. По тексту Устава слова «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» заменить словами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
II. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования,
Председатель Совета народных депутатов                                     А.И. Крылов